⁵ Budak, Trgovina 108.

⁶ Statutum et reformationes civitatis Tragurii, Zagreb 1915 (dalje: StT), L III, c. 52.

⁷ Trogirski spomenici, dio I, sv. 1, Zapisci pisarne općine trogirske 1263—1273, Zagreb 1948 (dalje TS I), 30/68.

Ostali gradovi takvih odredaba nemaju, nego je bilo dovoljno vlasništvo dokazati pomoću svjedoka.⁸

21. kolovoza 1272. sastavljena je u Trogiru tipična carta servitutis, čiji se oblik i sadržaj, s većim ili manjim izmjenama, javljao u svim trogirskim ugovorima tog tipa, a i rijetki zadarski ugovori odgovarali su tom obrascu:

»Vsecchina filius Dobrimeri vendidit, tradidit atque dedit Streco filio Orli seruum suum Dobroslaum cum omnibus iuribus sibi pro predicto Dobroslauo seruo suo pertinentibus, pro precio vigintiquinque librarum uenetorum paruulorum. Quod precium totum dictus Vsecchina fuit confessus et manifestus se habuisse et recepisse et sibi a dicto Streco fore integre datum, solutum et numeratum, ipso Dobroslauo presente, uolente et consentiente et confitente, quod ipse erat seruus dicti Useccchine et quod eum a quodam suo patrono in Boxina emerat. Promittens dictus Ussechia per se suosque heredes, dicto Streco, pro se suisque heredibus stipulanti, quod si dictus Dobroslaus aufugerit in Bossina infra quatuor annos proximos uenturos, quod ipse eum reducet ad ipsum Strecum omnibus suis expensis; et si reducere non poterit, promixit eidem Streco et suis heredibus dare, soluere adque restituere dictas viginitquinque libras venetorum paruulorum, sub obligatione suorum bonorum.«⁹

Dubrovački ugovori ove vrste nešto su drugačiji, ali sadržavaju iste elemente kao gore navedeni. Kao primjer citiramo ugovor sklopljen 4. studenog 1280:

»Serdanus Radosclau, Blacus de Dobraua, presentem et consentientem servum suum Tuerdoe de Bosna vendidit Marino de Pesegna pro den. gross. duodecim diffinite ad mortem etc. Et dictus Serdanus stetit plecius dicto Marino de fuga dicti Tuerdoe usque ad tres annos cum consuetudine Ragusii et de satisfaciendo ipsi Marino de omni furto, quod ipse Tuerdoe fecerit ipsi Marino.«¹⁰

Oba ova primjera pokazuju nam da je carta servitutis, odnosno njezina imprevijatura, rađena prema određenoj shemi koja se primjenjivala kako na srednjodalmatinskom tako i na dubrovačkim području. Sastojala se od četiri komponente, od kojih su se obvezatno navodile prve tri, dok je četvrta, uobičajena za Dubrovnik, bila ponekad izostavljena u Trogiru:

1. imena prodavača i kupca
2. cijena
3. suglasnost serva, odnosno ancile
4. garancija koju daje prodavač